[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ  КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.05.2016г. № 243
	г. Карабаш

 О внесении изменений в постановление администрации Карабашского городского округа от 16.11.2015г. № 380

В соответствие Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Челябинской области от 16.12.2015 N 623-П "О государственной программе Челябинской области "Экономическое развитие и инновационная экономика Челябинской области" на 2016 - 2018 годы и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Челябинской области" и в целях реализации мероприятий муниципальной Программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства монопрофильной территории Карабашского городского округа Челябинской области на 2016 - 2018 годы», утвержденной постановлением администрации Карабашского городского округа от 16.11.2015г. № 380,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации  Карабашского городского округа от 16.11.2015г. № 380 «Об утверждении муниципальной Программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства монопрофильной территории Карабашского городского округа Челябинской области на 2016 - 2018 годы» следующие   изменения:
1.1.  Раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» Паспорта муниципальной Программы изложить в новой редакции:
	Объёмы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы в 2016-2018 годах – 6836,1 тыс. рублей, в том числе:
средства местного бюджета – 802,5 тыс. рублей,
в том числе:
в 2016 году –  267,5 тыс. рублей;
в 2017 году –  267,5 тыс. рублей;
в 2018 году –  267,5 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 6033,6 тыс. рублей,
в том числе:
в 2016 году –  2011,2 тыс. рублей;
в 2017 году –  2011,2 тыс. рублей;
в 2018 году –  2011,2 тыс. рублей

1.2. Абзац 2 пункта 13 раздела VI «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы на весь период реализации составляет 2016 - 2018 годах – 6836,1 тыс. рублей, из них:
средства местного бюджета – 802,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2016 году –  267,5 тыс. рублей;
в 2017 году –  267,5 тыс. рублей;
в 2018 году –  267,5 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 6033,6 тыс. рублей, в том числе:
в 2016 году –  2011,2 тыс. рублей;
в 2017 году –  2011,2 тыс. рублей;
в 2018 году –  2011,2 тыс. рублей.»;
1.3. Пункт 15 раздела VI «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«15. На территории Карабашского городского округа для оказания финансовой поддержки приоритетными видами деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства являются виды деятельности Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред.2)) (далее именуется – Классификатор) за исключением видов деятельности, включенных в разделы G (за исключением кода 45), K, L, M (за исключением кодов 71 и 75), N, O, S (за исключением кодов 95 и 96), T, U.<*>
Требования по приоритетным видам деятельности не распространяются на оказание финансовой поддержки в виде предоставления грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела.
При этом поддержка не может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.
Срок рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства об оказании финансовой поддержки не должен превышать шестидесяти календарных дней.
_________________________
<*> До момента отмены Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД) ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1) (далее именуется – Общероссийский классификатор) приоритетными видами деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства являются виды деятельности Общероссийского классификатора, за исключением видов деятельности, включенных в разделы G (за исключением кодов 50, 52.7, 52.71, 52.72, 52.72.1, 52.72.2, 52.74), J, K (за исключением кода 74.2), L, O (за исключением кодов 90, 92 и 93), P, а также относящихся к подклассу 63.3 раздела I Общероссийского классификатора.»;
1.4. Приложение 1 «Перечень мероприятий муниципальной Программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства монопрофильной территории Карабашского городского округа Челябинской области на 2014-2015 годы изложить в новой редакции согласно приложению 1;
1.5. Приложение 2 «Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2.
2. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа http: www.karabash-go.ru и обнародовать на информационных стендах.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по общим вопросам и внутренней политике Ермолина Ф.Г.

Глава Карабашского
городского округа                                                                                О.Г. Буданов

Приложение 1
к постановлению администрации Карабашского городского округа
от 24.05.2016г. № 243

Перечень мероприятий
муниципальной Программы «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства монопрофильной территории Карабашского городского округа
Челябинской области на 2016-2018 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители*
	Источник финансирования
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс.рублей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Всего

	I. Совершенствование нормативно-правовой базы в  сфере регулирования  деятельности  субъектов   малого   и среднего предпринимательства, устранение административных барьеров

	1.
	Анализ нормативных правовых актов Российской Федерации, Челябинской области, органов местного самоуправления, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, и разработка предложений по их совершенствованию
	Администрация КГО;
ОКС
	Без финансирования
	2016-2018 годы
	-
	-
	-
	-

	2.
	Проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Карабашского городского округа, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства
	Администрация КГО;
ОКС
	Без финансирования
	2016-2018 годы
	-
	-
	-
	-

	II. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.
	Предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела
	Администрация КГО
	Местный бюджет
Областной бюджет
Федеральный бюджет

	2016-2018 годы
	251,4
2011,2
-
	251,4
2011,2
-
	251,4
2011,2
-
	754,2
6033,6
-

	III. Совершенствование механизмов использования муниципального имущества для развития малого и среднего предпринимательства

	4.
	Формирование перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация КГО
	Без финансирования
	2016-2018 годы
	-
	-
	-
	-

	5.
	Размещение в сети "Интернет" информации о муниципальном имуществе, предлагаемом для сдачи в аренду или подлежащего продаже
	Администрация КГО
	Без финансирования
	2016-2018 годы
	-
	-
	-
	-

	IV. Проведение конкурсов с целью содействия развитию малого и среднего предпринимательства

	6.
	Проведение городских конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства с целью содействия развитию предпринимательской деятельности на территории Карабашского городского округа:
- организация и проведение конкурсов на звание "Лучший предприниматель", "Женщина - предприниматель года" и др.
	Администрация КГО
	Без финансирования
	2016-2018 годы
	-
	-
	-
	-

	V. Консультационная   и    информационная    поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда  и   популяризация   предпринимательской деятельности

	7.
	Развитие информационно-консультационного центра малого и среднего предпринимательства
	Администрация КГО
	Без финансирования
	2016-2018 годы
	-

	-
	-
	-

	8.
	Оказание информационно-консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности
	Администрация КГО
	Без финансирования
	2016-2018 годы
	-
	-
	-
	-

	9.
	Методическое обеспечение по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация КГО
	Без финансирования
	2016-2018 годы
	-
	-
	-
	-

	10.
	Актуализация реестра субъектов малого и среднего предпринимательства -  получателей поддержки, развитие сайта «Малый и средний бизнес в Карабашском городском округе»
	Администрация КГО
	Без финансирования
	2016-2018 годы
	-
	-
	-
	-

	11.
	Организация освещения в средствах массовой информации вопросов развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация КГО
	Без финансирования
	2016-2018 годы
	-
	-
	-
	-

	12.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня российского предпринимательства
	Администрация КГО
	Местный бюджет
	2016-2018 годы
	11,5
	11,5
	11,5
	34,5

	13.
	Организация и проведение конференций, семинаров, "круглых столов" по вопросам предпринимательской деятельности
	Администрация КГО
	Без финансирования
	2016-2018 годы
	-
	-
	-
	-

	14.
	Награждение почетными грамотами Главы Карабашского городского округа субъектов малого и среднего предпринимательства в преддверии празднования Дня работников бытового обслуживания населения,  Дня работников сельского хозяйства, Дня работников торговли и общественного питания и др.
	Администрация КГО
	Местный бюджет
	2016-2018 годы
	4,6
	4,6
	4,6
	13,8

Всего по Программе:
	Местный бюджет
Областной бюджет
Федеральный бюджет

	267,5
2011,2
-
	267,5
2011,2
-
	267,5
2011,2
-
	802,5
6033,6
-

	ИТОГО:

	2278,7
	2278,7
	2278,7
	6836,1

* В графе «Исполнители» использованы следующие сокращения:
Администрация КГО – Администрация Карабашского городского округа;
ОКС – Общественный координационный Совет по работе с субъектами малого и среднего предпринимательства на территории Карабашского городского округа

Приложение 2
к постановлению администрации Карабашского городского округа
от 24.05.2016г. № 243

Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
муниципальной программы
	Обоснование расходов

	1.
	Предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела (пункт 3 приложения 1 к муниципальной программе)
	Данный вид поддержки предполагается к софинансированию из средств областного (федерального) бюджета.

2016 год.
В соответствии с методикой расчета субсидий местным бюджетам на содействие развитию малого и среднего предпринимательства на 2016 год, объем финансирования за счет средств местного бюджета составит 251,4 тыс. рублей, за счет субсидии областного бюджета – 2011,2 тыс. рублей

Объем финансирования, всего – 2262,6 тыс. рублей, в том числе:
местный бюджет – 251,4 тыс. рублей;
областной бюджет – 2011,2 тыс. рублей

Предполагаемый размер предусматриваемых грантов на 1 субъект малого и среднего предпринимательства – 500,0 тыс. руб. (с учетом средств областного бюджета). Количество субъектов - получателей поддержки - 5.

2017 год.
В случае сохранения методики расчета субсидий областного бюджета местным бюджетам на содействие развитию малого и среднего предпринимательства на 2017 год, объем финансирования за счет средств местного бюджета составит 251,4 тыс. рублей, за счет субсидии областного бюджета – 2011,2 тыс. рублей

Объем финансирования, всего – 2262,2 тыс. рублей, в том числе:
местный бюджет – 251,4 тыс. рублей;
областной бюджет – 2011,2 тыс. рублей

Предполагаемый размер предусматриваемых грантов на 1 субъект малого и среднего предпринимательства – 500,0 тыс. руб. (с учетом средств областного бюджета). Количество субъектов - получателей поддержки - 5.

2018 год.
В случае сохранения методики расчета субсидий областного бюджета местным бюджетам на содействие развитию малого и среднего предпринимательства на 2018 год, объем финансирования за счет средств местного бюджета составит 251,4 тыс. рублей, за счет субсидии областного бюджета – 2011,2 тыс. рублей

Объем финансирования, всего – 2262,6 тыс. рублей, в том числе:
местный бюджет – 251,4 тыс. рублей;
областной бюджет – 2011,2 тыс. рублей

Предполагаемый размер предусматриваемых грантов на 1 субъект малого и среднего предпринимательства – 500,0 тыс. руб. (с учетом средств областного бюджета). Количество субъектов - получателей поддержки - 5.

Объемы финансирования Программы могут корректироваться с учетом доходов бюджета Карабашского городского округа и выделения субсидий из бюджета Челябинской области.

Всего по мероприятию на 2016 - 2018 годы – 6787,8 тыс. рублей, в том числе:
средства местного бюджета – 754,2 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 6033,6 тыс. рублей.

	2.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня российского предпринимательства (пункт 12 приложения 1 к муниципальной программе)
	Планируется награждение почетными грамотами Главы Карабашского городского округа субъектов малого и среднего предпринимательства.
Объем финансирования:
местный бюджет 34,5 тыс. рублей,
в том числе:
2016 год – 11,5 тыс. рублей;
2017 год – 11,5 тыс. рублей;
2018 год – 11,5 тыс. рублей

	3.
	Награждение почетными грамотами главы Карабашского городского округа субъектов малого и среднего предпринимательства в преддверии празднования Дня работников бытового обслуживания населения,  Дня работников сельского хозяйства, Дня работников торговли и общественного питания и др. (пункт 14 приложения 1 к муниципальной программе)
	Планируется награждение почетными грамотами Главы Карабашского городского округа.
Объем финансирования:
местный бюджет 13,8 тыс. рублей,
в том числе:
2016 год – 4,6 тыс. рублей;
2017 год – 4,6 тыс. рублей;
2018 год – 4,6 тыс. рублей